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Ön Söz

Metin ve Minyatür Okumaları Kitabı Hakkında 1

Metin ve resim/minyatür ilişkisine odaklanan çalışmaların geçmişi ge-
rek ülkemizde gerekse dünya literatüründe çok eskilere dayanır. Özel-
likle Sanat Tarihi disiplini çerçevesinde konuyla ilgili birçok önemli, 
yol gösterici ve ufuk açıcı akademik çalışma yapılmıştır. Bu çalışma-
ların bir kısmı Klasik Türk edebiyatının da alanına giren edebî eser-
ler ve onların minyatürleri üzerinedir. Fuzûlî’nin Leylâ ve Mecnûn 
mesnevisi ve minyatürleri üzerine yapılmış çalışmalar, bu çalışma-
lara örnek teşkil eder. Diğer önemli kısmı ise yine Klasik Türk ede-
biyatı ve Sanat Tarihi alanlarının beslendiği ortak kültür dünyası ile 
ilgilidir. Bu kısmın konu yelpazesi ise oldukça geniştir; astronomi, 
astroloji, din, mitoloji, tarih, tıp, sosyal hayat vb.

Elinizdeki bu kitap; metin ve minyatür konusunda yapılan ça-
lışmalardan beslenmekle beraber “Edebî eserlere ait olsun veya ol-
masın minyatürler, ait oldukları eserler dışında metinlerle ilişkilen-
dirilerek kullanılabilir mi?” sorusunun cevabını bulmaya odaklanan 
dört bölümden oluşmaktadır. Kitap bölümlerinin temeli ise Klasik Di-
van Topluluğu tarafından organize edilen ve doktora öğrencilerimle 
1 Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Ana Bilim Dalı 

Öğretim Üyesi neslihan.koc@hbv.edu.tr ORCID ID: 0000-0003-3014-4630.
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istedik fakat bu başlıklar haricinde de birçok konu, metin ve minya-
tür ilişkisinde ele alınabilir. Sonrasında konu başlıkları ile ilgili farklı 
yüzyıllarda yazılmış divanlardan beyit taramaları yaptık. Konu baş-
lıklarımız ile ilgili eserlerin -edebî olsun veya olmasın- olabildiğince 
farklı yüzyıllara ait olmasına dikkat ettik ve farklı nakkaşların fırça-
sından çıkmış minyatürlü nüshalara da ulaşmaya çalıştık. Nakkaşla-
rın uymak zorunda oldukları bir program olmasına rağmen zaman 
zaman program dışına çıkarak kendi özgün bakış açılarıyla yaptık-
ları minyatürlere de nüshalarda yer verebildikleri için, bu durum bi-
zim için son derece önem taşımaktaydı.

Estetik çağrışım açısından en zengin beyitleri, tespit ettiğimiz 
minyatürlerle birlikte yorumladık. Eşleşme yapamadığımız minya-
türleri de değerlendirmelerimizde kullandık çünkü bu tür örnekler 
sonuçlar üzerinde yorum yapmak adına yol gösterici olmaktaydı. 
Osmanlı sahası minyatürlerinin yanı sıra Batı minyatür ve resim sa-
natından da örneklere yer vermeyi uygun gördük. Buradaki amacı-
mız kültür farklılığının, metin ve minyatür ilişkilerindeki rolüne de-
ğinmekti. Diğer taraftan bu ilişkinin, nüshalara ve tespit edilen her 
yeni beyte göre yeniden ve de sınır çizilmeden kurulabileceğini gös-
termek istedik. Minyatürlerden beyitte anlatılanlara göre bazen tüm 
olarak bazen de kesit vererek faydalandık.

Sunumlar öncesinde yaptığımız düzenli toplantılarda, metin ve 
minyatür ilişkisini kurarken nelere dikkat etmemiz gerektiğinin kri-
terlerini oluşturduk. Olaylar, insan hareketleri, renkler, kişiler, eşya 
ve aksesuarlara bakmak ve varsa simgesel anlatıma odaklanmak ge-
rektiğine karar verdik. Bunlarla birlikte, her sunum ve sonrasında 
hazırladığımız kitap bölümleri kendi inceleme yöntemini de bera-
berinde getirdi. Kitaplaştırma sürecinde sunumları daha akademik 
bir dille ifade etmeye özen gösterdik. Bu sebeple birtakım ekleme 
ve çıkarmalar da yaptık. Bütün bunları belirttikten sonra bölümler 
hakkında özet bilgi vermenin de okuyucular açısından faydalı ola-
cağına inanıyoruz:
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beraber hazırladığımız dört ayrı çevrimiçi toplantının sunumlarına 
dayanmaktadır. Aslında bu sorunun cevabını yıllar önce “Minyatür 
Merceğiyle Divan Şiirini Görmek” adlı makalemle bulmaya çalışmış 
ve birtakım görüşler öne sürmüştüm. Sonrasında “Metin ve Minya-
tür İlişkisi Işığında Osmanlı Sosyal Hayatına Bakış” 2 başlıklı sunu-
mumla bu görüşlerimi daha da derinleştirme imkânı buldum.

Bu kitabın, yukarıdaki çalışmalardan farkı ise müşterek çalış-
maya dayanması ve daha spesifik konulara odaklanmış olmasıdır. 
İlaveten şunu da belirtmem gerekir ki geçmişte kendi kendime to-
humunu attığım ve filizlendirdiğim görüşlerimin, öğrencilerimle be-
raber yaptığımız fikir alışverişleriyle çiçek açarak ve daha geniş bir 
perspektif ile okurlarla buluşacak olması, bu kitabın bende uyandır-
dığı heyecanı katlamaktadır.

Gerek adı geçen makalemde gerekse doktora öğrencilerimle 
hazırladığımız bu sunumlarda, yapmak istediğimiz; “Metni minya-
tür ışığında daha iyi nasıl anlarız? Metinde anlaşılamayan bir nok-
tayı minyatürle anlayabilir miyiz? Metni minyatürle anlatmak okurda 
nasıl bir etki bırakır?” gibi sorular çerçevesinde metne tekrar tekrar 
bakma ve yorumlama çabası olarak ifade edilebilir. Sanat Tarihi ala-
nında yapılan çalışmaların yol göstericiliğinde ama onlardan farklı 
bir bakış açısı, teknik ve yorumlamayla bu çalışmaların yapıldığını 
söyleyebilirim. Burada, bu tür çalışmalar yapmak için heves duyan 
genç araştırmacıları uyarmak istediğim bir temel konu var; o da me-
tin ve minyatür ilişkisinin kurulmasında öncelikle ele alınan metnin 
tüm incelikleri ile bilinmesi gerektiğidir. Metinden minyatüre doğru 
bir yolculuk hedeflenmeli; bununla birlikte nihai tespitler ise şairle-
rin yorum gücü hakkında olmalıdır.

Amaç üzerinde bu şekilde durduktan sonra çalışma yöntemimiz 
üzerinde de bilgi vermek yerinde olacaktır. Sunum/bölüm başlıkları 
seçerken Klasik Türk şiirini besleyen temel konulara öncelik vermek 
2 Prof. Dr. Neslihan İlknur Koç Keskin tarafından yapılan bu sunum, Klasik Divan 

Topluluğu öncülüğünde 09.03.2024 tarihinde çevrim içi olarak düzenlenmiştir.
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şiiri ile birlikte minyatürlerde de Şehnâme kahramanlarının tümüne 
ya da kahramanların tüm hayat hikâyelerine yer verilmemiştir. Nak-
kaşlar, kendi tercihleri doğrultusunda kahramanların ön plana çıkan 
özelliklerini ve hikâyelerini nakşetmişlerdir. Bu bölümde bu husus-
lar dikkate alınarak bir plan oluşturulmuş, Klasik Türk şiirinde ve 
minyatürde kahramanların daha çok hangi özelliklerinin vurgulan-
dığı gösterilmek istenmiştir.

Üçüncü bölüm; Ceyda ÇELEBİ ile birlikte hazırladığımız 
“Kısâs-ı Enbiyâ Minyatürleri ve Metin” başlığını taşır. Bu bölümde 
Hz. Muhammed’den önceki yirmi iki peygamberi tasvir eden min-
yatürler ve tasvirlerle alakalı beyitler beraber değerlendirilmiştir. Bu 
peygamberler sırasıyla; Hz. Âdem, Hz. İdrîs, Hz. Nûh, Hz. Hûd, Hz. 
Sâlih, Hz. İbrâhim, Hz. Lût, Hz. Yakûb, Hz. Yûsuf, Hz. Eyyûb, Hz. 
Şuayb, Hz. Mûsâ, Hz. Hızır, Hz. İlyâs, Hz. Yûnus, Hz. Dâvûd, Hz. 
Süleymân, Hz. Dânyâl, Hz. Üzeyir, Hz. Zekeriyyâ, Hz. Yahyâ ve Hz. 
Îsâ’dır. Peygamber kıssalarını konu edinen minyatürler ve bu minya-
türlerle ilişkilendirilen beyitlerin sunumunda kronolojik bir sıralama 
takip edilmiştir. Her peygamber müstakil bir başlık altında ele alın-
mış olup söz konusu peygamber ile ilgili öne çıkan durum/kıssalar 
alt başlıklar hâlinde kategorize edilmiştir.

Kitabın dördüncü ve son bölümü “Büyük İskender Minyatürleri 
ve Metin”dir. Yaprak TOMRUK ile hazırladığımız bu bölümde, Kla-
sik Türk edebiyatını çok etkileyen hükümdarlardan birisi olan Büyük 
İskender’in biyografisine metin ve minyatür bağlamında odaklanıl-
mıştır. İskender’in yaşam öyküsü, Doğu ve Batı el yazmalarında sıkça 
minyatürlerle birlikte ele alınmıştır. Bu durumun ortaya çıkmasında; 
onun efsanevi kişiliği, başarılı bir devlet adamı oluşu, muazzam bir or-
dusunun olması gibi sebepler aranabilir. Minyatür sanatçıları ise min-
yatürlerini, çoğunlukla İskendernâme metinlerindeki anlatıma uygun 
şekillerde yapmışlardır. Bu minyatürler, metinlerin ait olduğu kültüre 
göre de farklılıklar göstermiştir. İskendernâmeler ile birlikte, Klasik 
Türk şiirinde de Büyük İskender söz konusu edilmiştir. Beyitler ile 
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Kitabın ilk bölümü Saba ÖZDEMİR ile birlikte hazırladığımız 
“Burç Minyatürleri ve Metin” başlıklı ders kaynaklıdır. Gök cisimle-
rine olan merak, insanları gök cisimlerinin hareketlerini incelemeye ve 
bunlardan anlam çıkarmaya yönlendirmiştir. Bu çabanın sonucunda 
astronomi ve astroloji ortaya çıkmıştır. Bu ilimler, İslam literatüründe 
“ilm-i heyet”, “ilm-i nücûm” ve “ilm-i felek” gibi isimlerle anılmış-
tır. Astroloji ile gezegenlerin hareketlerinin ve bulundukları konum-
ların, insanların kişilikleri ve hayatlarını etkiledikleri düşünülmüştür. 
Gök haritası on iki parçaya ayrılmış ve her insanın on iki burçtan bi-
rine mensup olduğu düşünülerek yorumlar yapılmıştır. Klasik Türk 
şairleri, bu ilimlerden yararlanarak şiirlerinde burçlara yer vermiştir. 
Burçların kelime anlamları, hâkim oldukları günler, yıldızları vb. di-
vanlarda kendine yer edinmiştir. Divanlar dışında burçları konu edi-
nen müsatakil eserler de yazılmıştır. Bu eserlerin bir kısmında burç 
minyatürlerinin de yer aldığı görülmektedir. Divanlarda olduğu gibi 
minyatürlerde de burçlar, kelime anlamları ve yıldızları ile tasvir edil-
miştir. Bu bölümde metin ve minyatür bağlantısını tespit etmek ama-
cıyla, burçlar hakkında seçilen beyit örnekleri ile burç minyatürleri 
arasındaki ilişki ortaya konulmuştur.

İkinci bölüm “Şehnâme Minyatürleri ve Metin” başlığını ta-
şır. Seren ALTINKAN ile hazırladığımız bu bölümde; konunun ge-
nişliğini göz önünde bulundurulmuş, bir sınırlandırılma yapılarak 
Firdevsî’nin Şehnâme’sinden seçilen minyatürler ve beyitler birlikte 
ele alınmıştır. Klasik Türk şiirinin en çok etkilendiği eserlerden biri 
olan Firdevsî’nin Şehnâme’si, tarihî-destansı bir kaynaktır ve kişi 
kadrosu oldukça kalabalıktır. Şehnâme’deki kahramanlar, kasidelerde 
padişahı övme aracı olarak ve padişahın savaşçı güçlü kimliğini or-
taya çıkarmak üzere kullanılmıştır. Dolayısıyla Klasik Türk şiiri içe-
risinde daha çok bu kahramanların savaşçı özellikleri, kullandıkları 
savaş aletleri ve bu yöndeki belirgin kahramanlıkları ele alınmıştır. 
Bunlar dışında, kahramanların bütün kahramanlıklarına da şiirde yer 
verilmemiş, sadece öne çıkan kahramanlıklar anılmıştır. Klasik Türk 
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Büyük İskender minyatürleri arasında birçok konuda ilişki kurulabi-
lirken, bazı konularda ise kurulamamıştır. Kitabın bu son bölümünde 
Büyük İskender’in hayatına göre şekillenen metin ve minyatür iliş-
kisi ortaya konulmuştur.

Nihai olarak elinizdeki bu kitap; ben ve doktora öğrencilerimin 
farklı ve yeni olanı aramak adına oluşturduğumuz bir çalışma mode-
line göre şekillenmiştir. Bu bağlamda sevgili doktora öğrencilerime; 
özverileri, heyecanları, titiz ve sabırlı çalışmaları sebebiyle teşekkür 
ederim. Yolları açık olsun. Sunumları sabırla dinleyen, çalışmala-
rıma olan merakını ve ilgisini hiç yitirmeyen eşim Mehmet Ali, oğ-
lum Ali ve de kardeşim Doç. Dr. Nagihan KOÇ’u burada anmak ve 
teşekkürlerimi iletmek isterim.

Klasik Divan Topluğu üyelerinden sevgili Gizem SERGER-
DANOĞLU ile Esra AKA’ya, burada adını anamadığım topluluğun 
seçkin üyelerine, kitabın sayfa düzenlemesini yapan Sacide ERGÜN 
OKUR’a ve de Dün Bugün Yarın Yayınları’na çok teşekkür ederim. 
Klasik Divan Topluluğunun çok uzun ömürlü olmasını ve nice top-
lantılara imza atmasını dilerim.

Prof. Dr. Neslihan İlknur KOÇ KESKİN 
Ekim, 2024



17

Burç Minyatürleri ve Metin 1

Burçların Önemi ve Burç Konulu Eserlere Dair
Yıldızlar, gezegenler, ay ve güneş gibi gökyüzü cisimleri tarih bo-
yunca insanlığın ilgisini çekmiştir. Kimi zaman bu cisimlere tanrısal 
bir nitelik yüklenerek bu cisimler, ilahi güçler olarak nitelendirilmiş 
ve gök cisimlerine duyulan merak, insanları gökyüzü cisimlerinin ha-
reketlerini anlamlandırmaya yönlendirmiştir. Bu anlamlandırma ça-
bası, astronomi ve astroloji disiplinlerinin doğuşu için itici güç olmuş-
tur. Geometrik yöntemler ile gezegenler ve yıldızların konumları ve 
hareketlerinin tespit edilmesi ile ilgilenen astronomi bilimi İslâm li-
teratüründe “ilm-i heyet”, “ilm-i nücûm” ve “ilm-i felek” gibi isim-
ler ile anılmıştır. Astronomi; felekler ve burçların niteliği, niceliği 
ve hareketlerini incelerken; astroloji ise gezegenlerin hareketlerinin 
yeryüzündeki olaylar ve durumların biçimlenmesinde rol oynadığı 
düşüncesi ile ortaya çıkmış, benzer durum ve koşullardan hareketle 
gökyüzü yorumlanmıştır.

Milattan sonra XVII. yüzyıla kadar astronomi ve astroloji aynı 
sistem olarak değerlendirilmiş, astronomi ile uğraşan bilim insanları 
1 Bu bölüm; Prof. Dr. Neslihan İlknur Koç Keskin ve İhsan Doğramacı Bilkent 

Üniversitesi Türkçe Dersleri Koordinatörlüğü Öğretim Görevlisi Saba Özdemir 
tarafından 27.04.2024 tarihinde çevrim içi olarak sunulmuş ve yayıma hazırlan-
mıştır. saba.ozdemir@bilkent.edu.tr ve ORCID ID: 0000-0003-4528-7730.
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Resim 37. Mecmû‘a-i Eş‘âr, vr.159b

Metâli‘ü’s-Sa‘-
âde’de Seretân bur-
cunun minyatüründe 
daire içerisinde ay fi-
gürünü taşıyan yen-
geç tasvir edilmiştir. 
Seretân burcunun yıl-
dızının Kamer olması 
sebebiyle burcun min-
yatüründe ay görse-
line yer verilmiştir. 
Yengeç gerçekçi bir 
üslupla bordo olarak 
resmedilmiştir. Ay, 
insan yüzü şeklinde 
tasvir edilmiştir.

Resim 38. Su‘ûdî, Metâli‘ü’s-Sa‘âde, vr. 14b
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Firdevsî, Şehnâme, Şehnâmecilik Geleneği ve 
Türkçe Tercümeler Hakkında

Şehnâme orijinal adıyla Şâh-nâme, ünlü İran şairi Ebu’l-Kasım 
Firdevsî’nin (M. 934-1020) X. yüzyılda kaleme aldığı, altmış bin 
beyitlik eseridir. Firdevsî, İran tarihiyle ilgili olarak kendi zamanına 
kadar nakledilen rivayetleri toplamış, Şehnâme’yi otuz yılda mey-
dana getirmiştir. Eser, Tahran’da kaleme alındıktan sonra, yazarına 
“Bununla İran milletini yeniden dirilttim.” sözünü söyleme kudret 
ve cesaretini sağlamıştır. 2 Eserin yazılışı ve Gazneli Mahmud’a su-
nuluşu hakkında çok farklı rivayetler mevcutsa da Türk sarayının 
hâkimiyetinde gelişerek büyük bir klasiğe dönüştüğü konusunda 
araştırmacılar hemfikirdir.

İlk insanın (Keyûmers) yaratılışından başlayan Şehnâme, İran’da 
Arapların egemen olduğu döneme kadar geçen zaman sürecindeki 
1 Bu bölüm; Prof. Dr. Neslihan İlknur Koç Keskin ve Türk Kızılay Derneği İz-

mir Şubesinde görevli Türkçe Eğitmeni Seren Altınkan tarafından 11.05.2024 
tarihinde çevrim içi olarak sunulmuş ve yayıma hazırlanmıştır. seren.altinkan@
kizilay.org.tr ve ORCID ID: 0009-0001-5283-1928.

2 Bekir Şişman-Muhammet Kuzubaş, Şehnâme’nin Türk Kültür ve Edebiyatına 
Etkileri (Ankara: Ötüken Yayınları, 2012).
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Resim 43. Rüstem’in ölümü, Firdevsî, Şehnâme, TİEM 1984, 365a 81

1.11. Siyâvuş
Mitolojik İran tarihinin ve millî İran destanının önemli simalarından 
olan Keyânîler hânedanından Keykâvus’un oğludur. Turanlı Gersîvez’in 
akrabası bir kadından dünyaya gelmiştir. Avesta’da adı Siyâverşen 

81 Turunğ, Türk ve İslâm Eserleri Müzesindeki 1984 Envanter Numaralı Firdevsi 
Şehnamesi Minyatürleri. 73
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Resim 6. Fuzûlî, Hadîkatü’s-
Süedâ, vr.9a

Resim 7. Nişâbûrî, Kısâs-ı Enbiyâ, vr.13b

1.1.3. Dünyada buluşma
Cennetten yeryüzüne inme emriyle Hz. Âdem Hindistan’a Seylan 
(Serendib) adasına, Havvâ da Cidde’ye inmiştir. Türlü sıkıntılar çe-
kip uzun süre (1000 yıl?) ayrı kaldıktan sonra Müzdelife ve Arafat’ta 
buluşmuşlardır. 10

Avnî’nin aşağıdaki beytinde görüldüğü gibi, Hz. Âdem ve 
Havvâ’nın dünyada hasretlik yaşaması, Klasik Türk şiirine yansımıştır.

Cennet-i dîdârından sahrâya saldın nâgehân 
Âdem’i şûrîde-i hicrân-ı Havvâ eyledin 
 Avnî (Onay, 2021: 32)

“Anısızın yüzünün cennetinden çöle attın. Hz. Âdem’i, Havva’nın 
ayrılığıyla perişan ettin.”

10 Bolay, “Âdem”.
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Kısâs-ı Enbiyâ Nedir? 1

Kısâs-ı Enbiyâ, peygamberlerin hayat hikâyelerini ve tebliğ faali-
yetlerini anlatan eserlerin genel adıdır. Arapça kıssa ve nebî kelime-
lerinin çoğul şekillerinden oluşan kısâs-ı enbiyâ (kasasü’l-enbiyâ) 
“peygamberlerin kıssaları, tarihleri” demektir. Bu anlamda ahbâr-ı 
enbiyâ tabiri de kullanılır. 2 Kur’ân-ı Kerîm’in 1328 âyetinde üçü 
(Zü’l-karneyn, Lokmân, Üzeyir) ihtilâflı olmak üzere yirmi sekiz 
peygamberin kıssası anlatılmıştır. Bu oran Kur’ân’ın % 28.84’üne 
tekâbül etmektedir. 3 Kısâs-ı enbiyâ türünün müstakil ilk örneklerini 
veren ve bu türün gelişmesine önemli katkılar sağlayan müelliflerin 
başında Kitâbu Bed’i’d-dünyâ ve kısâsi’l-enbiyâ adlı eseriyle Kisâî ve 
el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kurân isimli tefsirindeki kıssaları bir-
takım rivâyetlerle zenginleştirerek Kitâbu Arâisü’l-mecâlis fî kısâsi’l-
enbiyâ adıyla kitaplaştıran Sa’lebî gelmektedir. 4 Türkçe yazılmış bir-

1 Bu bölüm; Prof. Dr. Neslihan İlknur Koç Keskin ve İhsan Doğramacı Bilkent 
Üniversitesi Türkçe Dersleri Koordinatörlüğü Öğretim Görevlisi Ceyda Çelebi 
tarafından 25.05.2024 tarihinde çevrim içi olarak sunulmuş ve yayıma hazır-
lanmıştır. ceyda.celebi@bilkent.edu.tr ORCID ID: 0000-0001-5601-0556.

2 M. Süreyya Şahin, “Kısas-ı Enbiyâ”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Erişim 12 Tem-
muz 2023).

3 Ahmet Karataş, “Türk-İslâm Edebiyatında Kısas-ı Enbiyâ Türü”, Diyanet İlmî 
Dergi 3/49 (2013), 116.

4 Karataş, “Türk-İslâm Edebiyatında Kısas-ı Enbiyâ Türü”, 30.
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Resim 12. Seyyid Lokmân, Zübdetü’t-Tevârîh, (And, 2008: 200).

Nâbi, Hz. İdrîs’in meleklere öğretmenlik etmesine telmihte bulun-
muştur. Minyatürlerde de Hz. İdrîs’in öğretici vasfı öne çıkmaktadır.

Tefsîr-i faziletinden İdrîs 
Eyler sâf-ı kudsiyâna tedris
 Nâbî (Levend, 2021: 107)

“Hz. İdrîs, erdemlerinin tefsirinden meleklere öğretmenlik eder.”

Beyitte anlatılanları görselleştiren ilk minyatürde Cennet bah-
çesinde, Hz. İdrîs’in etrafına toplanmış melekler görülmektedir. 
Zübdetü’t-Tevârîh’ten alınan ikinci minyatürde ise Hz. İdrîs’in kar-
şısında yalnızca bir melek bulunmaktadır. Hz. İdrîs, bir örtü üzerinde 
oturmuştur ve meleklere ders vermektedir.
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Bir başka minyatürde savaş sırasında başları gövdelerinden ay-
rılmış figürler ve at üzerinde mücadele eden iki figür görülmektedir.

Resim 20. İskender’in savaşları, Emir Hüsrev Dihlevî, İskendernâme, vr. 189b.

2.7. Cam Fıçı ile Deniz altı Seyri
İskender, hayatı boyunca yanında olan bilgeler tarafından yetiştiril-
miştir. Bu sebeple o, bilmeye ve öğrenmeye meraklıdır. Onunla il-
gili anlatılanlardan bir rivayete göre İskender, karanlıklar ülkesinde 
bir denize rastlar ve dibini görmek ister, cam bir fıçıyla dibe kadar 
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Büyük İskender Kimdir?
Büyük İskender asıl adıyla III. Aleksandros Yunan Antik Makedonya 
Krallığı’nın MÖ 336–323 yılları arasındaki kralıdır. MÖ 356 yı-
lında Pella’da doğmuş ve 20 yaşında babası II. Filip’in yerine tahta 
geçmiştir. İktidarının uzun yıllarını Güneybatı Asya ve Kuzeydoğu 
Afrika’da eşi benzeri görülmemiş büyük askerî seferlerle geçirmiş 
ve 30 yaşına geldiğinde Yunanistan’dan Kuzeybatı Hindistan’a kadar 
uzanan antik dünyanın en büyük imparatorluklarından birini oluştur-
muştur. Hükümdarlığı süresince girdiği hiçbir muharebede yenilme-
yen Büyük İskender, pek çok uzman kişi tarafından tarihin en başa-
rılı askerî komutanlarından birisi olarak kabul edilir. 2 Aleksandros 
adı, İskender olarak Arapçaya ve sonrasında Türkçeye geçmiştir. 
Türkçe tarihî ve edebî kaynaklarda İskender’den ayrıca İskender-i 
Rumî, İskender-i Yunanî, Makedonyalı İskender ve İskender-i Zül-
karneyn adlarıyla bahsedilmiştir.

1 Bu bölüm; Prof. Dr. Neslihan İlknur Koç Keskin ve İhsan Doğramacı Bilkent 
Üniversitesi Türkçe Dersleri Koordinatörlüğü Öğretim Görevlisi Yaprak Tom-
ruk tarafından 08.06.2024 tarihinde çevrim içi olarak sunulmuş ve yayıma ha-
zırlanmıştır. yaprak.tomruk@bilkent.edu.tr ORCID ID: 0000-0002-0676-5448.

2 Wikipedia, “İskender” (Erişim 29 Ağustos 2024).
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 Mostarlı Ziyâî G 165/2

“Benim yaradılışım o güzel şaha özlü sözler söyletir; İskender de 
Aristo’yu ilim ve hikmet hakkında konuşturur”.

Ahmedî İskendernâme’sine ait aşağıdaki minyatürde süslü bir 
halı üzerinde oturan İskender ve Aristo konuşmaktadır. İskender ile 
konuşurken eğildiği görülen Aristo’nun önünde bir de kitap bulunur. 25 
Minyatüre bakıldığında, Mostarlı Ziyâî’nin beytinde söylediği gibi 
Aristo’nun İskender ile sohbeti akıllara gelir.

Resim 22. İskender ile Aristo, Ahmedî, İskendernâme, H. 679, vr. 50a.

25 Bağcı, Minyatürlü Ahmedî İskendernâmeleri: İkonografik Bir Deneme, 228.



380

| Metin ve Minyatür Okumaları |

Ocak, Ahmet Yaşar. “Âb-ı Hayat”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklope-
disi. Cilt 1 (1988): 1-3.

Öztürk, Mustafa. ‘‘Zülkarneyn’’, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 
Cilt 44 (2013): 564-567.

Ünver, İsmail. ‘‘İskender’’, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. Cilt 
22 (2000): 564-567.

Pala, İskender. Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü. İstanbul: Kapı Yayın-
ları, 2011.

Pala, İskender. ‘‘İskender mi Zülkarneyn mi?’’. Türk Dili ve Edebiyatı Der-
gisi, 26 (2012): 117-126.

Pala, İskender. “Sedd-i İskender”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklope-
disi, Cilt 36, (2009): 276-277.

Ritter, Hellmut. Doğu Mitolojisinin Edebiyata Etkisi Karşılaştırmalı Ede-
biyat Metinleri. Ed. Mehmet Kanar. İstanbul: Ayrıntı Yayınları, 2011.

Şentürk, Ahmet Atilla. Osmanlı Şiiri Kılavuzu 1. İstanbul: Osmanlı Edebi-
yatı Araştırmaları Merkezi, 2016.

Yıldırım, Nimet. Fars Mitolojisi Sözlüğü. İstanbul: Kabalcı Yayınları., 2008.

Elektronik Kaynaklar
Tarih-i Kadim. “Büyük İskender Hakkında Çizilmiş 10 Minyatür”. Eri-

şim 17 Haziran 2024. https://www.tarihikadim.com/wp-content/uplo-
ads/2019/09/iskender-minyatur-2.png.

The Walters Art Museum. The Walters Art Museum. “Alexander The Great”. 
Erişim: 20.07.2024.https://thewalters.org/search/?q=Great+the+Ale
xander#gsc.tab=0&gsc.q=Great%20the%20Alexander&gsc.page=7.

Kaya, Mahmut. “İskender”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. Eri-
şim: 24.07.2024. https://İslâmansiklopedisi.org.tr/iskender.

Newyork Public Library. “İskender”. Erişim 1 Ağustos 2024. https://www.booking.
com/landmark/us/new-york-public-library.en.html?aid=339738;label=new-
york-public-library-vS5EtbbFw4GN9q9aaHUYigS39455221127
0:pl:ta:p1:p2:ac:ap:neg:fi:tikwd-317915585991:lp1012763:li:dec-
:dm:ppccp=UmFuZG9tSVYkc2RlIyh9YU5pXiVhsEsYF5VzKbQ
XpIg;ws=&gclid=EAIaIQobChMIw6OG_pu1hgMVDjsGAB0P-
QojEAAYASAAEgKqqPD_BwE..

San Diego Museum Of Art. “Büyük İskender”. Erişim: 03.08.2024. https://
www.sdmart.org/.

Wikipedia. “İskender”. Erişim: 29. 08.2024. https://tr.wikipedia.org/wiki/.


